
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 
COMUNI di: ESPERIA - AUSONIA - CASTELNUOVO PARANO - CORENO AUSONIO 

Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5 CAP 03045 – Tel. 0776938023 - Sito web: www.icesperia.it 
Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110 

E-mail: fric80300l@istruzione.it PEC: fric80300l@pec.istruzione.it - Distretto 58- Ambito FR 20 
IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263 

 
Prot.n. “vedi segnatura”                   Esperia, “vedi segnatura” 
 
 

All’Albo On line 
All’ Amministrazione Trasparente  

Agli Atti dell’Istituto  
 

CIG: ZE2391FA35 
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto fuori dal sistema MEPA “Fornitura di servizi di formazione in 
modalità FAD (formazione a distanza) o Teleassistenza per il personale scolastico, per la gestione di 
piattaforme docenti, gestione piattaforme ATA e gestione piattaforme DS e DSGA. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot.n. 3585 del 10/10/2019 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, 
c. 2 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 
01/10/2019, così come modificato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 5 maggio 
2021 (Delibera n.20); 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale E.F. 2023 approvato con delibera n.  131 del 09/01/2023 dal 

Consiglio d’Istituto; 
VISTA la delibera n. 49 del 01/10/2019 del Consiglio d’Istituto di elevamento del limite di 

spesa per lo svolgimento, da parte  del  Dirigente  Scolastico,  delle  attività  negoziali  
relative all'acquisizione di servizi, lavori e forniture, nonché del reclutamento degli 
esperti esterni di cui all'art. 45, comma 2, 3 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 

ISTITUTO COMPRENSIVO " ESPERIA "
C.F. 81004630604 C.M. FRIC80300L
A5D764F - Protocollo I.C. Esperia

Prot. 0001061/U del 13/02/2023 16:59

http://www.icesperia.it/
mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it%20-


 

 

agosto 2018 ad € 39.999,00 IVA esclusa; 
RILEVATO che all’interno del Piano dell’esigenza approvato dal Consiglio d’Istituto rientra la 

fornitura dei servizi   di formazione; 
 PRESO ATTO della necessità  di servizi di formazione in modalità FAD (formazione a distanza) o 

teleassistenza per il personale scolastico, per la gestione di piattaforme docenti, 
gestione piattaforme ATA e gestione piattaforme DS e DSGA; 

RILEVATA non presenza delle CONVENZIONI CONSIP, ACCORDI QUADRO, SISTEMA DINAMICO e 
Mepa aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura   di fornitura di servizi di formazione D.Lgs 81/2008; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 entro breve tempo; 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha effettuato richiesta di preventivo ns. prot.n. 804 
del 06/02/2023; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 3.000,00 IVA 
inclusa se dovuta; 

VISTA la proposta didattica di erogazione formazione da parte della Ditta Fondazione 
Sviluppo Europa Onlus assunta al ns. prot.n.  903 del 08/02/2023; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 3.000,00 
IVA inclusa se dovuta, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto per la congruità del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.000,00 comprensivo di  
IVA se dovuta, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. l’affidamento diretto essendo il presente appalto contemplato dal comma 2 lettera a) art. 36 del D. Lgs 

50/2016 in quanto trattasi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 euro; 
 

2. di affidare alla FONDAZIONE SVILUPPO EUROPA ONLUS, con sede in Roma (RM) alla Via Tiburtina 994, 
Cap. 00156 C.F. 93319340720, P.IVA n. 06655570726 la realizzazione del Servizio di formazione per 60 
ore di attività per: 

- Formazione a distanza gestione piattaforme docenti; 
 -  Formazione a distanza gestione piattaforme ATA 

per un importo totale di massimo n. 60 ore di formazione per un totale di € 3.000,00 (tremila/00) IVA 
inclusa se dovuta. 

 
3. di autorizzare la spesa complessiva € 3.000,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo p.4.1 Formazione e 

aggiornamento del personale dell’Esercizio Finanziario 2023;  

4. di nominare la prof.ssa Maria Parisina Giuliano quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

5. di richiedere alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre n. 445: 

- gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con l’indicazione 
della fornitura alla quale sono dedicati; 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 



 

 

6. la Ditta aggiudicataria verrà informata sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Parisina Giuliano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2023-02-13T17:38:08+0100


		2023-02-13T17:41:54+0100




